



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.591/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.640/18-CMV**
Vereador José Cavalcante Beloni
Processo administrativo nº 15.610/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Cavalcante Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quando foi inaugurada a base da Guarda Civil Municipal – GCM no Jardim São Marcos?
- 2) Quantos Guardas Civis Municipais desempenhavam suas funções na mencionada base?
- 3) Qual o horário de funcionamento da referida base?
- 4) Qual o número de ocorrência registrada na base da GCM no Jardim São Marcos?
- 5) A base da GCM no Jardim São Marcos foi(será) desativada?
- 6) Em caso de resposta afirmativa, qual(is) é(são) o(s) motivo(s) para a desativação da mencionada base?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO
02178/2018

Data/Hora Protocolo: 20/09/2018 10:32

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1640/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1640/2018 Informações sobre a Base da Guarda Civil Municipal no Bairro Jardim São Marcos.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

C.I. Nº 183/18-SSPC

Valinhos, 13 de Setembro de 2018.

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais.

Ref.: C.I. Nº 1.710/18-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento: 1640/18 – Vereador Kiko Beloni

1. Quando foi inaugurada a base da Guarda Civil Municipal – GCM no Jardim São Marcos?

Resposta: A Base foi inaugurada em 13 de abril de 2013.

2. Quantos Guardas Civis Municipais desempenhavam suas funções na mencionada base?

Resposta: Corrigindo a pergunta, não desempenhavam e **SIM desempenham**. Porém o Contingente não pode ser divulgado para assegurar a integridade física dos integrantes desta instituição.

3. Qual o horário de funcionamento da referida base?

Resposta: O funcionamento é 24h/dia, com operações policiais realizadas pela Guarda Civil Municipal, inclusive com o patrulhamento ostensivo preventivo nas cercanias.

4. Qual o número de ocorrência registrada na base da GCM no Jardim São Marcos?

Resposta: Na base do Jardim São Marcos não é lavrado ocorrência. Como não foi solicitado nenhum período em específico, informamos que de Janeiro de 2017 a Abril de 2018 o número de solicitações geradas e ocorrências atendidas pela GCM totalizam em 170 (cento e setenta).

5. A base da GCM no Jardim São Marcos foi (será) desativada?

Resposta: Não. Inclusive está passando por reforma e pintura.

6. Em caso de resposta afirmativa, qual(is) é(são) o(s) motivo(s) para a desativação da mencionada base?

Resposta: Prejudicado.

Valinhos, 13 de Setembro de 2018

Israel Ladismir Andreoli

Superintendente da Guarda Civil Municipal